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UMUMTA’LIM MAKTABIDA 
BOSHLANG‘ICH SINF 

O‘QUVCHILARIDA 
KUZATILADIGAN NUTQ 

XUSUSIYATLARI
Zairova Nigora

Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti
Pedagogika-psixologiya va inklyuziv ta’lim fakultetining

Logopediya kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada umumta’lim maktablarida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining og‘zaki nutqini rivojlantirish 
masalalari o‘rganilgan. Yosh maktab o‘quvchilarida nutq rivojlanishining asosiy komponentlari - talaffuz, lug‘at boyligi, 
grammatik tuzilma va nutqning izchilligi tahlil qilingan. Bolalarning yoshga xos xususiyatlari hamda og‘zaki nutq rivojla
nishida uchraydigan tipik qiyinchiliklar, xususan, fonemik eshitishning yetarli darajada shakllanmaganligi, lug‘at boyli
gining cheklanganligi va kengaytirilgan gaplarni tuzishdagi murakkabliklarga alohida e’tibor qaratilgan.

Maqolada og‘zaki nutqni rivojlantirishga qaratilgan samarali pedagogik metod va usullar, jumladan, dialogik muloqot shakl
lari, nutqiy mashqlar hamda o‘yin texnologiyalaridan foydalanish imkoniyatlari yoritilgan. Shuningdek, o‘quvchilarning 
kommunikativ kompetensiyalarini shakllantirishda o‘qituvchining tizimli va maqsadga yo‘naltirilgan faoliyati muhim omil 
sifatida asoslangan. Tadqiqot natijalari boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari hamda pedagogika va logopediya sohalari muta
xassislari uchun amaliy ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: og‘zaki nutq, boshlang‘ich sinf o‘quvchilari, nutqni rivojlantirish, kommunikativ kompetensiya, lug‘at boyligi, 
grammatik tuzilma, izchil nutq, fonemik eshitish, nutq qiyinchiliklari, pedagogik metodlar.
Abstract: This article examines the development of oral speech in primary school students within general education 
settings. The main components of speech development in younger learners-pronunciation, vocabulary, grammatical 
structure, and coherence of speech-are analyzed. Particular attention is given to age-related characteristics as well as 
common difficulties in oral speech development, such as insufficient phonemic awareness, limited vocabulary, and chal-
lenges in constructing extended utterances.

The study highlights effective pedagogical methods and techniques aimed at improving oral speech, including dialogic 
communication forms, speech exercises, and game-based learning technologies. The importance of systematic and 
goal-oriented teacher intervention in developing students’ communicative competence is emphasized. The findings are of 
practical relevance for primary school teachers and specialists in pedagogy and speech therapy.

Key words: oral speech, primary school students, speech development, communicative competence, vocabulary, gram-
matical structure, coherent speech, phonemic awareness, speech difficulties, pedagogical methods.
Аннотация: В статье рассматриваются особенности развития устной речи у учащихся начальных классов в 
общеобразовательной школе. Анализируются ключевые компоненты речевого развития младших школьников, 
включая произносительную сторону речи, словарный запас, грамматический строй и связность высказываний. 
Особое внимание уделяется возрастным особенностям детей, а также типичным трудностям формирования 
устной речи, таким как недостаточная развитость фонематического слуха, ограниченность словарного запаса и 
затруднения в построении развернутых высказываний.

В работе раскрываются эффективные педагогические методы и приемы, направленные на развитие устной речи, 
в том числе использование диалогических форм общения, речевых упражнений и игровых технологий. Подчер-
кивается значимость систематической и целенаправленной деятельности учителя в формировании коммуника-
тивных компетенций учащихся. Материалы статьи представляют практическую ценность для учителей начальных 
классов и специалистов в области педагогики и логопедии.

Ключевые слова: устная речь, младшие школьники, развитие речи, коммуникативная компетенция, словарный 
запас, грамматический строй речи, связная речь, фонематический слух, речевые трудности, педагогические 
методы.
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KIRISH
Maktab o‘quvchilarida nutq buzilishlari turli omillar bilan bog‘liq bo‘lib, har bir nutq nuqsoni o‘ziga xos xusu-

siyatga ega hamda o‘quvchilarning umumiy rivojlanishi va ta’limdagi muvaffaqiyatiga turlicha ta’sir ko‘rsatadi.
Ayrim hollarda maktab yoshidagi bolalarda so‘z boyligining kamligi, grammatik tuzilmaning yetarli darajada 

shakllanmaganligi, izchil nutqning rivojlanmaganligi, tovush talaffuzidagi kamchiliklar hamda fonemik idrokning 
pastligi kuzatiladi. Bu holatlar bolaning o‘z fikrlarini aniq, to‘liq va to‘g‘ri ifoda eta olmasligiga olib keladi.

Nutqning to‘liq rivojlanmaganligi ko‘pincha turli patologik holatlar bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin. Jumladan, 
nutq apparati a’zolarining anatomik tuzilishidagi nuqsonlar yoki ularning harakatchanligining buzilishi, eshitish 
va ko‘rish qobiliyatining pasayishi, shuningdek, markaziy asab tizimidagi o‘zgarishlar nutq rivojlanishiga salbiy 
ta’sir ko‘rsatadi.

Boshqa holatlarda esa nutqdagi kamchiliklar pedagogik e’tiborsizlik natijasida yuzaga keladi. Masalan, 
bolaning yetarli darajada muloqot qilmasligi, atrofidagi kattalarning noto‘g‘ri nutq namunasini qo‘llashi yoki 
bunday nuqsonlarni “bolalarga xos tabiiy holat” sifatida baholab, o‘z vaqtida e’tibor qaratmaslik nutq buzilish
larining chuqurlashishiga olib keladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Maktab yoshidagi bolalarda o‘z vaqtida bartaraf etilmagan fonetik nuqsonlar asta-sekin mustahkamlanib 

boradi va ularni tuzatish jarayoni murakkablashadi. Chunki bola tovushlarni noto‘g‘ri talaffuz qilish ko‘nikmasini 
shakllantirib, uni odat sifatida mustahkamlaydi.

Odatda, maktab o‘quvchilaridagi nutq buzilishlari maktabgacha yoshdagi bolalarda kuzatiladigan 
kamchiliklarga o‘xshash bo‘ladi. Biroq ayrim hollarda maktabgacha davrda nutq rivoji me’yorida bo‘lgan 
bolalarda ham maktab davrida nutq buzilishlari yuzaga kelishi mumkin.

Maktab o‘quvchilarida uchraydigan asosiy nutq buzilishlari quyidagi guruhlarga ajratiladi:
•	 fonetik yoki fonetika-fonemik yetishmovchilik (mexanik va funksional dislaliya, rinolaliya, dizartriya);
•	 nutqning umumiy rivojlanmaganligi (alaliya, rinolaliya, dizartriya);
•	 nutqning tempo-ritmik tashkil etilishining buzilishi, ya’ni konvulsiv yoki konvulsiv bo‘lmagan holatlar (nevrotik 

yoki nevrozga o‘xshash duduqlanish).
Nutq buzilishiga ega bo‘lgan maktab o‘quvchilari orasida yozma nutqning (o‘qish va yozishning) buzilishi 

keng tarqalgan hodisa hisoblanadi. Bu holat ko‘pincha ularning og‘zaki nutqidagi kamchiliklar, ya’ni fonemik, 
morfologik va sintaktik umumlashtirishlarning yetarli darajada shakllanmaganligi bilan bog‘liq bo‘ladi.

To‘liq nutqiy aloqa tajribasiga ega bo‘lmagan, nutqida nuqsoni mavjud bolalar maktabgacha yosh davrida 
savodxonlikni egallash uchun zarur bo‘lgan til materiallarini - tovush tarkibi, lug‘at boyligi, grammatik tuzilma va 
izchil nutqni tahlil qilish hamda sintezlash ko‘nikmalarini yetarli darajada egallamagan bo‘ladilar. Natijada ular 
o‘qish va yozishni o‘zlashtirish jarayonida qiyinchiliklarga duch keladilar.

Maktabga umumiy tayyorgarlik bolaning har tomonlama uyg‘un rivojlanishini nazarda tutadi. Bunda shaxs
ning alohida jihatlarini emas, balki aqliy, hissiy-irodaviy, amaliy va nutqiy rivojlanishni kompleks tarzda shakl
lantirish zarur. Ushbu sohalardan birortasining yetarli rivojlanmaganligi maktabda muvaffaqiyatsizlikka olib 
kelishi mumkin.

Nutqiy jihatdan yetarlicha tayyor bo‘lmagan bolaning maktabga kirishi, agar zarur psixologik, tibbiy va 
pedagogik choralar ko‘rilmasa, uning keyingi rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Nutqning tovushli va leksik-
grammatik jihatlarining shakllanmaganligi sababli bunday o‘quvchilar, ayniqsa, ona tili va matematika fanlarida 
doimiy qiyinchiliklarga duch keladilar.

Nutq buzilishining og‘irlik darajasiga qarab, maktab yoshidagi bolalarga turli ko‘rinishdagi logopedik yordam 
ko‘rsatiladi. Yengil va qisman buzilishlar maktabdagi logopedik punktlarda bartaraf etiladi. Bunday punktlar 
faoliyati tizimli ravishda yo‘lga qo‘yilgan bo‘lib, tegishli me’yoriy-uslubiy hujjatlar, mashg‘ulotlarni tashkil etish 
bo‘yicha tavsiyalar hamda bolalar kontingentini aniqlash mezonlari ishlab chiqilgan.

Logopedik mashg‘ulotlar umumiy ta’lim jarayoni bilan parallel ravishda olib boriladi, biroq ular sinf o‘qituv
chisining faoliyatini takrorlamaydi. Ushbu mashg‘ulotlar korreksion va rivojlantiruvchi yo‘nalishga ega bo‘lib, 
bolalarning nutqiy hamda umumiy rivojlanishiga xizmat qiladi.

Umumta’lim maktablaridagi logopedik punktlarning asosiy vazifalari quyidagilardan iborat:
•	 o‘quvchilarning og‘zaki nutqidagi buzilishlarni aniqlash va tuzatish;
•	 o‘qituvchilar va ota-onalar o‘rtasida logopedik bilimlarni targ‘ib qilish;
•	 nutq buzilishlarini erta aniqlash va ularni bartaraf etish;
•	 hamda nutq nuqsonlari natijasida yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan ikkilamchi buzilishlarning oldini olish.
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Logopedik mashg‘ulotlar davomida nutqni rivojlantirish bilan bir qatorda bolalarning bilim, ko‘nikma va 
malakalari ham shakllantiriladi. Doimiy muvaffaqiyatsizlik natijasida ayrim o‘quvchilarda o‘qishga nisbatan 
salbiy munosabat shakllanishi mumkin. Shu sababli logopedik darslarda bolalarning kognitiv faolligini oshirish, 
grammatikani o‘zlashtirish uchun zarur bo‘lgan aqliy faoliyat usullarini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratiladi.

Bolalar odatda shifokorlar tomonidan o‘tkazilgan tibbiy ko‘rikdan so‘ng, o‘qituvchilar tavsiyasi yoki ota-
onalar tashabbusi bilan logopedik punktlarga yo‘naltiriladi. Nutq buzilishlarini samarali bartaraf etishning muhim 
sharti - ularni o‘z vaqtida aniqlash, to‘g‘ri tashxis qo‘yish hamda logoped, sinf o‘qituvchisi va ota-onalar o‘rta-
sidagi uzviy hamkorlikni ta’minlashdir. Bunday kompleks yondashuv korreksion-pedagogik ishlarning sama
radorligini oshiradi.

Ota-onalar ham logopedik jarayonda faol ishtirok etadilar: ular bilan suhbatlar o‘tkazilib, bolaning nutq 
nuqsoni va uni bartaraf etish yo‘llari tushuntiriladi.

Maktab o‘quvchilarining nutq faolligini rivojlantirish alohida ahamiyatga ega. Hatto yengil nutq buzilishlari 
mavjud bo‘lgan bolalarda ham muloqot qilish qobiliyati pasayishi mumkin. Shu sababli logopedik mashg‘ulotlar 
davomida turli kommunikativ vaziyatlar yaratiladi, bu esa nafaqat nutqni, balki nutqiy fikrlash faoliyatini ham 
faollashtiradi.

Mashg‘ulotlarda nutq faoliyatining barcha bosqichlari ustida ish olib boriladi: nutqiy motivatsiyani rivojlan-
tirish, nutq natijasini oldindan rejalashtirish, so‘z tanlash, grammatik tuzilmani shakllantirish va nazorat qilish 
ko‘nikmalarini rivojlantirish. Bolalar mulohaza yuritish, xulosa chiqarish va izchil fikr bayon qilishga o‘rgatiladi. 
Bu esa nutqning kommunikativ va umumlashtiruvchi funksiyalarining rivojlanishini ta’minlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Logopedik markazlarda korreksion ishlar o‘quv yili davomida individual, kichik guruh va frontal mashg‘u

lotlar shaklida olib boriladi. Mashg‘ulotlar jarayonida tovush talaffuzi, fonemik idrok, lug‘at boyligi, grammatik 
tuzilma, izchil nutq, o‘qish va yozish ko‘nikmalari ustida tizimli ish olib boriladi. Shu bilan birga, ish psixotera
pevtik yo‘nalishda ham olib borilib, bolaning shaxsiy xususiyatlari inobatga olinadi.

Agar nutq buzilishi og‘ir darajada bo‘lib, uni umumta’lim maktabi sharoitida bartaraf etish imkoni bo‘lmasa, 
bunday bolalar maxsus maktablarda ta’lim oladilar. Ushbu maktablarda odatda ikki yo‘nalish mavjud: og‘ir 
nutq buzilishlari (alaliya, afaziya, rinolaliya, dizartriya) va og‘ir duduqlanish holatlari. Ta’lim maxsus dasturlar 
asosida, korreksion-pedagogik usullar yordamida amalga oshiriladi.

Logopediyada differensial yondashuv nutq tizimi komponentlarining rivojlanish darajasi hamda nutqiy 
bo‘lmagan psixik jarayonlarning xususiyatlarini hisobga olishni talab etadi. Ish nutq va savodxonlikni o‘zlashti-
rish uchun zarur psixologik tayyorgarlikni shakllantirishga qaratiladi.

Nutqida nuqsoni bo‘lgan bolalarning ko‘pchiligida til birliklarini (tovush, bo‘g‘in, so‘z, gap, matn) tahlil qilish 
va sintezlash ko‘nikmalari yetarli rivojlanmagan bo‘ladi, bu esa yozma nutqni o‘zlashtirishga tayyor emaslik 
holatini yuzaga keltiradi.

Korreksion ishlar individual, guruhli va frontal mashg‘ulotlarning uyg‘un kombinatsiyasi asosida olib boriladi. 
Individual mashg‘ulotlar odatda haftasiga 2–3 marotaba o‘tkaziladi. Shu bilan birga, nutqni rivojlantirish ishlari 
ona tili darslarida ham davom ettiriladi.

Maktabdagi barcha pedagoglar yagona nutq rejimi asosida faoliyat yuritib, sinfdan tashqari mashg‘ulotlar 
orqali ham nutqni rivojlantirish jarayonini qo‘llab-quvvatlaydilar.

Nutqni rivojlantirish darslarining asosiy vazifasi - bolalardagi nutq kamchiliklarini bartaraf etish, til kompe-
tensiyasini oshirish hamda nutqdan aloqa va umumlashtirish vositasi sifatida foydalanishga o‘rgatishdir. Nutq 
ko‘nikmalari asosan nutqiy amaliyot orqali shakllanadi, shuning uchun maxsus tashkil etilgan nutqiy muhit 
muhim ahamiyatga ega.

Ko‘p hollarda logopedik punktlar va maxsus maktablarda olib borilgan ishlar natijasida ijobiy rivojlanish 
dinamikasi kuzatiladi. Ayniqsa, 2–3-sinflarda asosiy nutq kamchiliklarini sezilarli darajada bartaraf etish mumkin 
bo‘ladi.

Nutqida nuqsoni bo‘lgan bolalarda e’tibor, xotira, idrok, o‘zini boshqarish kabi psixik jarayonlarning yetarli 
darajada rivojlanmaganligi kuzatiladi. Bu holatlar nutq buzilishlari bilan birgalikda ta’lim jarayonini murakkab-
lashtiradi.

Shu sababli nutq buzilishlarini bartaraf etishda nutqiy va nutqiy bo‘lmagan jarayonlarni kompleks rivojlant-
irishga qaratilgan maxsus korreksion yondashuvlar qo‘llaniladi.

Leksik ishlar bolalarning passiv va faol lug‘atini kengaytirishga, so‘z ma’nolarini anglashga, fikrni aniq va 
izchil ifodalashga o‘rgatishga qaratiladi. Bu jarayon grammatik tuzilma va tovush talaffuzini rivojlantirish bilan 
uzviy bog‘liq holda olib boriladi.

Shuningdek, bolalar nutq tovushlarini farqlash, ularni tahlil qilish, urg‘uni aniqlash kabi fonetik ko‘nikmalarni 
bosqichma-bosqich o‘zlashtiradilar. Logopedik mashg‘ulotlar natijasida bolalarda nutqning tovush tuzilishini 
anglash, tovushlarni to‘g‘ri talaffuz qilish va ularni farqlash ko‘nikmalari shakllanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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